KO JE BIO ABDULAH-PAŠA KOJI JE UKOPAN U
HAREMU CAREVE DŽAMIJE U SARAJEVU

1105/1694. GODINE?

Sažetak

U dosadašnjim radovima nekih bosanskih autora bivšem janjičarskom agi Abdu-
lah-paši i namjesniku sandžaka Brusa, koji je umro u Sarajevu i ukopan u haremu
Careve džamije 1105/1694. godine, pripisivani su bošnjačko porijeklo i namjesništvo
u Bosni. Analizirajući natpis na njegovom mezaru, dva do sada neobjavljena fermana
i tri dokumenta Sarajevskog šerijatskog suda u kojima se spominje njegovo ime,
autor dolazi do novih saznanja o ovoj istaknutoj ličnosti Osmanskog carstva s kraja
17. stoljeća; da je po porijeklu bio Gruzijac, da nikada nije bio namjesnik Bosne te da
ga je smrt u Sarajevu zatekla na putu za Gabelu s visokom carskom zapovijedi da je u
ljeto 1105/1694. godine oslobodi od Mlečana. Pred svoju smrt Abdulah-paša ostavio
je oporuku da se sve njegove vrijedne stvari nakon smrti: jedan srebreni divit težine
210 dirhema, jedna srebrena tabla za kahvu težine 171 dirhem, jedna zlatna narukvica
težine 17 dirhema, jedna mala zlatna mastionica i jedan

muhafiz Bosne, koji je, prema natpisu na uzglavnom nišanu s turbanom kakav
susrećemo na nišanima paša i vezira, umro u Sarajevu 1105/1694. godine.
Uvidom na licu mjesta može se utvrditi da je spomenuti natpis vremenom
toliko oštećen, da je danas potpuno nečitljiv. Nasreću, sliku natpisa s nišana
Abdulah-paše prije više od stotinu godina donio je šejh Sejfudin Kemura u
svome radu o Carevoj džamiji objavljenom u Glasniku Zemaljskog

U
ovome djelu štampanom u četiri sveska na 2.420 stranica teksta date su biografije oko
20.000 najpoznatijih ličnosti Osmanskog carstva, čija su imena poredana po alfabetu
i hronološkim redom po godini smrti ličnosti. Sva četiri sveska na osmanskom jeziku
prvi put je objavila štamparija Dār aṭ-ṭibāʻa al-ʻĀmira u Istanbulu i to: prvi svezak
1308/1890., drugi i treći svezak 1311/1893., i četvrti svezak bez godine izdanja (v. u:
Türkiye Diyanet Vakfı Islam Ansiklopedisi, Cilt 29, Ankara, 2003., str. 527-529).

8 Janjičari (tur. yeniҫeri, nova vojska) – specijalna pješadija u Osmanskoj imperiji koja
je osnovana u XIV stoljeću kao stalna jedinica; bila je prva stajaća vojska u Evropi.

kulkethodasi) je naziv za zamjenika janjičarskog age. On je bio vrlo
utjecajan, često ništa manje i od samog age janjičara.

10 Sekbanbaša – starješina sekbana (sejmena), jedan od najviših oficira janjičarskog
korpusa, drugi poslije janjičarskog age.

11 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani III, Istanbul, 1311/1893, str. 239-240.
12 Nadimak Gurdži (Gruzijac) imala su i dvojica bosanskih namjesnika Gurdži Mehmed-

paša (1606.) i Gurdži hadži Osman-paša (1798.) i namjesnik Hercegovačkog sandžaka
Gurdži Mehmed-paša (1681. i 1685.).

(4. – 13. jula 1694.) godine

24 Mehmed Süreyya (v. u: Sicill-i Osmani, III, str. 70) navodi da je Sulejman-paša po
porijeklu bio Albanac i da je, kao namjesnik, službovao prvo u Valoni, a potom u Skadru,
Hercegovini, Livnu i Elbasanu. Prema Surejji, 1107/1695-95. godine u rangu vezira
bio je na položaju rumelijskog valije, a 1108/1696-97. godine na položaju muhafiza
Temišvara i Niša. Uz napomenu da je bio veoma hrabar i sposoban, on navodi da je, kao
umirovljenik, umro 1110/1698. godine u Gumuldžini (danas grad Komotini u Zapadnoj
Trakiji u Grčkoj). Muvekit, pak, navodi da je Sulejman-paša po porijeklu bio iz Blagaja
u Hercegovini (v. u: Povijest Bosne I, str. 419).

25 Gazi Mehmed-paša Korča, sin Mustafin, rodom je iz sela Korča kod Sarajeva. U sviti
glasovitog bosanskog vezira Topal Husein-paše bio je ćehaja i istakao se za vrijeme
austrijskih provala u Bosni i Srbiji. Za zasluge je, kako navode Süreyya i Bašagić, postao
beglerbeg i bosanski namjesnik 1103/1691. godine, a ne 1104/1692-93. godine, kako
navodi Muvekit. Na položaju beglerbega Bosne ostao je sve do smrti 1109/1697. Kada
je čuo za poraz sultana na rijeci Tisi, od tuge se razbolio i petnaesti dan umro. Ukopan je
u Travniku. Na dan ukopa došao je ferman u kome ga sultan imenuje gazijom i vezirom
(v.: Bašagić, str. 392; i Muvekit I, 425). Pozivajući se na Muvekita, Vedad Biščević (v. u:
Bosanski namjesnici osmanskog doba 1463.

419 i 421) i Hammer (v.: Historija turskog / osmanskog/ carstva 3, str. 58) navode
da je to bio Sulejman-paša, a Süreyya (v.: Sicill-i Osmani III, str. 55) i Bašagić (v.:
Znameniti Hrvati, Bošnjaci i Hercegovci u Turskoj Carevini, str. 421) da je to bio Selim-
paša. Bašagić navodi da je umro poslije 1110/1698. godine. Međutim, pouzdano se zna
da je 1128/1716. godine ponovo bio na položaju namjesnika Hercegovačkog sandžaka.
U Državnom arhivu u Dubrovniku čuvaju se tri njegove bujuruldije. Jedna bujuruldija
upućena je eminu u Stonu Mahmud-agi 25. zu-l-kade 1102. (20. augusta 1691.) godine.
Druge dvije datirane su 2. ševvala 1128. (19. septembra 1716.) godine. Prva je upućena
kadijama, kapetanima, carinicima i ostalim časnicima Hercegovačkog sandžaka, a druga
trebinjskom muhafizu Osman-begu (v.: Vesna Miović, Dubrovačka Republika u spisima
namjesnika Bosanskog ejaleta i Hercegovačkog sandžaka, Dubrovnik, 2008., str. 136,
147 i 245). Na njegovom ovalnom pečatu izrađenom 1098/1686-87. godine stoji natpis:

اى بار خدا بحـــق هستي شش چيز مرا مدد فرستي
علم وعمل وفراح دستي ايمان وأمان وتن درستــي

عبده سليم
„O Stvoritelju, Koji si istinski Bog,

Podari mi šest stvari:
Znanje, radinost, veselje,

Iman, sigurnost i zdravlje!
Njegov rob Selim“

28 Vidi prijepis fermana u: Tarih-i Enveri IV, str.

godine u Sremskim Karlovcima
potpisan je mirovni ugovor s Austrijom, a deset dana kasnije, 7. februara, i s Mletačkom
republikom. Po njegovom nalogu, posredstvom suda, sačinjen je popis spaljenih,
porušenih i oštećenih džamija u velikom požaru u Sarajevu i izvještaj otpremljen na
Visoku portu 1700. godine. Na njegovom ovalnom pečatu izrađenom 1103/1691. godine
u sredini piše: „Dovoljan nam je Allah. Divan li je On zaštitnik! Njegov rob Halil, 1103“
:a unaokolo u četiri polja stoji ,(حسبنا الله ونعم الوكيل عبده خليل ۱۱۰۳)

إلهي أنت ذو منّ وفضل وإنيّ ذو خطايا وعف عنيّ
وظنيّ فبك يا ربّ جميل فحقّق يا إلهي حسن ظنـّـي
„Bože, Ti si milostiv i dobrostiv
A ja sam grešnik, pa mi oprosti

18a), za muteveliju je
predložen u prvoj dekadi mjeseca šabana 1107. (6 - 15. marta 1696.) godine, kada je
izumrla loza ne samo Gazi Isa-begovih potomaka nego i oslobođenih robova kojima je
on svojom vakufnamom iz 1462. godine povjerio tu dužnost. Umro je iznenada na putu za
Travnik, na Ilidži kod Rustem-pašina mosta na Željeznici 1121/1709. godine, a pokopan
je na mevlevijskom groblju na Bendbaši. (Vidjeti u: Alija Bejtić, ”Pjesnik Sabit Alauddin
Užičanin kao sarajevski kadija i bosanski mulla”, Anali Gazi Husrev-begove biblioteke,
Knjiga II-III, Sarajevo, 1974., str. 14-15; i Mehmed Mujezinović, Islamska epigrafika
Bosne i Hercegovine, Knjiga I – Sarajevo, 1998., str.

Ovo je sve što sam o Abdulah-paši uspio pronaći. Poslije velikog požara u
Sarajevu 1697. godine ni u jednom dokumentu nema ni spomena o njegovom
vakufu.

Who was Abdulah-pasha, the governer of Bosnia, who died in
Sarajevo in 1105/1694 and who is buried in the

courtyard of the Emperor's mosque?

(Summary)

In previous works by some Bosnian authors the former Janissary aga
Abdullah Pasha and governor of Brusa Sanjak , who died in Sarajevo and was
buried in the courtyard of the Emperor>s Mosque in 1105/1694., was attri-
buted Bosniak origin and regency in Bosnia. Analyzing the inscription on his
tomb, two unpublished firmans and three documents Sarajevo Sharia Court
documents in which his name is mentioned, the author comes up with new
information on this distinguished personality of the Ottoman Empire from
the late 17th century; He was Georgian by origin, he was never Governor of
Bosnia, and that his death in Sarajevo occured while he was on his way to
Gabela under imperial orders to liberate it from the Venetians in the summer
of 1105/1694. Before he died, Abdullah Pasha left a will that all his valuables
after death: one silver inkpot weighing 210 dirhams, one silver coffee table
weighing 171 dirham, one gold bracelet weighing 17 dirhams, one Surmeli